
 

 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 КОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ  

от 18.12.2025 № 518 

г. Коркино 

О бюджете Коркинского муниципального 

округа на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», Уставом Коркинского муниципального округа 

Собрание депутатов Коркинского муниципального округа РЕШАЕТ: 

1. Принять бюджет Коркинского муниципального округа на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение без приложений 1-11 к бюджету Коркинского 

муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

опубликовать в газете «Горняцкая правда». Полный текст решения опубликовать в 

сетевом издании «Интернет-газета – Горняцкая правда» (www.gpkorkino.ru). 

 

Председатель Собрания депутатов 

Коркинского муниципального округа                                                        Н.П. Швец 

«18» декабря 2025 года 

 

 

Глава Коркинского  

муниципального округа                                                                              А.Е. Орел 

«18» декабря 2025 года 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Собрания депутатов 

Коркинского муниципального округа 

от 18.12.2025 № 518 

 

Бюджет  

Коркинского муниципального округа  

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Коркинского 

муниципального округа (далее – бюджет округа) на 2026 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа в сумме 

3 886 068 934,27 рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 

2 700 444 081,27 рублей; 

2) общий объем расходов бюджета округа в сумме 3 936 068 934,27 рублей; 

3) объем дефицита бюджета округа в сумме 50 000 000,00 рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета округа на плановый период 

2027 и 2028 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа на 2027 год в сумме 

3 370 780 666,46 рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 2 152 032 302,46 рублей, и 

на 2028 год – 3 463 068 628,42 рублей, в том числе безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 

2 148 740 022,42 рублей; 

2) общий объем расходов бюджета округа на 2027 год в сумме 

3 370 780 666,46 рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 

50 000 000,00 рублей, на 2028 год – 3 463 068 628,42 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы – 100 000 000,00 рублей; 

3) объем дефицита бюджета округа на 2027 год в сумме 0 рублей и на 2028 год 

в сумме 0 рублей. 

3. Учесть в бюджете округа доходы на 2026 год согласно приложению 1, на 

плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2. 



 

 

Установить, что доходы бюджета округа, поступающие от платы за 

негативное воздействие на окружающую среду, от штрафов, установленных 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за 

административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 

природопользования, а также суммы административных штрафов, установленных 

законами субъектов Российской Федерации за административные правонарушения в 

области охраны окружающей среды и природопользования, средства от платежей по 

искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным 

объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, 

уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей 

среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных 

требований направляются на выявление объектов накопленного вреда окружающей 

среде и (или) организацию ликвидации накопленного вреда окружающей среде в 

случае наличия на территории муниципального образования объектов накопленного 

вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по 

предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной 

среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, 

обеспечению экологической безопасности в соответствии с планом 

природоохранных мероприятий Челябинской области. 

4. Реструктуризация кредиторской задолженности юридических лиц перед 

бюджетом округа по налогам и сборам, пеням и штрафам, а также списание пеней и 

штрафов в случае досрочного погашения реструктурированной задолженности по 

налогам и сборам проводятся в порядке, установленном администрацией 

Коркинского муниципального округа (далее – администрация округа), только при 

условии принятия решения о реструктуризации кредиторской задолженности 

соответствующих юридических лиц по налогам и сборам, а также задолженности по 

начисленным пеням и штрафам перед федеральным и областным бюджетами. 

5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 183 953 391,37 рублей, 

на 2027 год – 174 277 387,08 рублей и на 2028 год – 179 936 801,68 рублей. 

https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/80


 

 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Коркинского муниципального округа и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов (далее – классификация расходов 

бюджетов) на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно 

приложению 3; 

7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета округа на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4. 

8. Установить в соответствии с пунктом 91 статьи 30 Положения о бюджетном 

процессе в Коркинском муниципальном округе следующие дополнительные 

основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи 

бюджета округа: 

1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе 

для отражения межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации; 

2) по решению начальника Финансового управления перераспределение 

бюджетных ассигнований, предусмотренных по разделам «Общегосударственные 

вопросы», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 

«Национальная экономика», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Охрана 

окружающей среды», «Образование», «Культура, кинематография», «Социальная 

политика», «Физическая культура и спорт» между кодами классификации расходов 

бюджетов и (или) между главными распорядителями средств бюджета округа; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета округа на финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы Коркинского муниципального округа, в сумме до 

пятидесяти тысяч рублей между кодами классификации расходов бюджета; 

4) принятие администрацией округа решений об утверждении муниципальных 

программ Коркинского муниципального округа, а также о внесении изменений в 

муниципальные программы; 

5) поступление в доход бюджета округа средств, полученных 

муниципальными казенными учреждениями в качестве добровольных 

пожертвований, имеющих целевое назначение; 



 

 

6) поступление в доход бюджета округа средств, полученных в адрес 

муниципальных казенных учреждений в возмещение ущерба при возникновении 

страховых случаев; 

7) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета округа на финансовое обеспечение выполнения 

работ (оказания услуг) муниципальными учреждениями, в том числе в форме 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, 

субсидий на иные цели, между подразделами классификации расходов бюджетов; 

8) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных настоящим решением за счет межбюджетных 

трансфертов из федерального и областного бюджета, имеющих целевое назначение, 

фактически полученных при исполнении бюджета округа сверх утвержденных 

настоящим решением доходов. 

9. Установить, что средства бюджета округа для финансирования полномочий 

субъекта Российской Федерации, переданных органам местного самоуправления 

Коркинского муниципального округа, сверх сумм, поступающих из областного 

бюджета в виде субвенций, могут использоваться в пределах средств, 

предусмотренных настоящим решением. 

10. Муниципальные внутренние заимствования, в том числе привлечение в 

бюджет округа бюджетных кредитов из областного бюджета в случаях, 

предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, осуществляются в целях финансирования дефицита 

бюджета округа, а также для погашения долговых обязательств Коркинского 

муниципального округа, пополнения в течение финансового года остатков средств 

на счетах бюджета округа по решению администрации округа в соответствии с 

программой муниципальных внутренних и внешних заимствований на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов и с учетом верхнего предела муниципального 

внутреннего долга Коркинского муниципального округа, установленного 

пунктом 14 настоящего Решения. 

11. Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств на 2026 год и 

финансирование расходов в 2026 году осуществляются с учетом их следующей 

приоритетности: 



 

 

1) оплата труда и начисления на оплату труда; 

2) исполнение публичных нормативных обязательств; 

3) приобретение продуктов питания и оплата услуг по организации питания 

для муниципальных учреждений социальной сферы; 

4) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций; 

5) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан; 

6) оплата коммунальных услуг и услуг связи, арендной платы за пользование 

помещениями, арендуемыми муниципальными казенными учреждениями; 

7) уплата муниципальными казенными учреждениями налогов и сборов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

8) предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципальных заданий. 

Финансирование (в том числе формирование заявок на оплату расходов) по 

иным направлениям осуществляется при наличии лимитов бюджетных обязательств 

и по мере поступления дополнительных доходов в бюджет округа. 

Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств в 2026 году на 

предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

на выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) свыше утвержденного годового объема указанных субсидий и 

на иные цели, осуществляется в соответствии с решениями Собрания депутатов 

Коркинского муниципального округа. 

12. Установить, что в 2026 году субсидии из бюджета округа 

предоставляются: 

1) юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в 

пределах средств, предусмотренных в бюджете округа; 

2) муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципального задания, в том числе в рамках исполнения 

муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими 



 

 

муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных 

затрат на содержание муниципального имущества. 

Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в 

2025 году муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных 

муниципальным заданием показателей, характеризующих объем и (или) качество 

оказываемых муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в бюджет округа. 

Муниципальным бюджетным учреждениям могут предоставляться субсидии 

на иные цели. 

3) иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 

учреждениями: 

  автономной некоммерческой организации «Футбольный клуб «Шахтёр» 

Коркино» на финансовое обеспечение части затрат для участия в спортивных 

мероприятиях; 

 единой гарантирующей организации в сфере водоснабжения и 

водоотведения – муниципальному унитарному предприятию «Горводоканал – 

Коркино» Коркинского муниципального округа, в целях финансового обеспечения 

затрат на выполнение работ по содержанию объектов водоснабжения и 

водоотведения в надлежащем состоянии, ремонтных работ; 

 социально ориентированным некоммерческим организациям, не 

являющимся муниципальными учреждениями, и осуществляющим деятельность по 

поддержке инвалидов, ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов Коркинского муниципального округа; 

 автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Горняцкая 

правда» на финансовое обеспечение затрат в целях официального опубликования 

муниципальных правовых актов и иной официальной информации Коркинского 

муниципального округа; 

 садоводческим некоммерческим товариществам, расположенным на 

территории округа, в целях возмещения затрат. 



 

 

Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета 

округа, указанных в пункте 12 настоящего Решения, устанавливаются правовыми 

актами администрации округа. 

Определение и распределение экономии бюджетных ассигнований, 

образованной в результате проведения конкурентных процедур в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за счет средств 

бюджета Коркинского муниципального округа осуществляется в соответствии с 

настоящим решением. 

Порядок определения и распределения экономии бюджетных ассигнований, 

образованной в результате проведения конкурентных процедур в сфере закупок, 

указанный в абзаце первом настоящего пункта, устанавливается муниципальными 

правовыми актами администрации округа. 

13. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг (за исключением субсидий, указанных в 

пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 

предоставляются в случаях, установленных настоящим решением, если 

возможность их предоставления предусмотрена в структуре расходов бюджета 

округа, в иных муниципальных правовых актах Коркинского муниципального 

округа, муниципальных программах Коркинского муниципального округа. 

Порядки предоставления субсидий, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации 

округа. 

Соглашения (договоры) о предоставлении субсидий из бюджета округа, 

указанных в абзаце первом настоящего пункта должны соответствовать типовой 

форме, утвержденной муниципальными правовыми актами администрации округа и 

в порядке, установленном администрацией округа. 

14. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Коркинского муниципального округа: 

на 1 января 2027 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей; 



 

 

на 1 января 2028 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей; 

на 1 января 2029 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей. 

Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 

2026 год в сумме 0 рублей, на 2027 год в сумме 0 рублей и на 2028 год в сумме 

0 рублей. 

15. Утвердить программу муниципальных внутренних и внешних 

заимствований на 2026 год согласно приложению 5 и программу муниципальных 

внутренних и внешних заимствований на плановый период 2027 и 2028 годов 

согласно приложению 6. 

16. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

округа на 2026 год согласно приложению 7 и на плановый период 2027 и 2028 годов 

согласно приложению 8. 

17. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета округа в 

2026 году 0 рублей, в 2027 году 0 рублей, в 2028 году 0 рублей. 

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых Коркинским 

муниципальным округом из областного бюджета, на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов согласно приложению 9. 

18. Утвердить программу муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации на 2026 год согласно приложению 10 и программу муниципальных 

гарантий в валюте Российской Федерации на плановый период 2027 и 2028 годов 

согласно приложению 11. 

19. Установить, что казначейскому сопровождению с учетом положений 

подпункта 6.1 пункта 1 статьи 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

подлежат: 

авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму от 

50 000 000,00 рублей; 

http://sdchebarcul.eps74.ru/Upload/files/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%208%20%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%202022.xlsx


 

 

авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму от 50 000 000,00 рублей 

муниципальными бюджетными учреждениями; 

авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и 

соисполнителями в рамках исполнения указанных в абзацах втором и третьем 

настоящего пункта муниципальных контрактов, контрактов (договоров). 


